Homo nempe medicamentorum & omnium horum velut regula est & norma, iuxta quam reliqua omnia huic collata ca-

A 2 lida,

**4.** Ilda frigida, humida, sicca, alimenta, medicamenta ac venena dici oportet; vid. Gal. l. i. de temp. c. 9. p. 28. seu omnium medicamentorum vires, qualitates & effectus mensurandi sunt ex caloris nativi actione, ceu ad regulam Lesbiam. Regula Lesbia est, iuxta Philosophum l. 6. de morib. c. 14. quæ ad obiectum se accommodat; vt statua Polycleti, autore Galeno l. c. l. i. de temp. c. 9. Canon appellata, inde adeo id nomen fortita, quod partium inter se omnium competentiam ad vnguem habeat. Verba Philosophi hæc sunt: *Structure Lesbie regula plumbea est, nam ad lapidis figuram torquetur & inflebitur, neque regula eadem manet.* Nihil conuenientius dici potuerit. Omnium enim istorum diribitor est archeus, ad omnia pro modulo suo se accommodat, & effectus hinc diuersos, imo sepe plane contrarios sifit, vt medicamentum v.g. purgans sudorem moueat, sudoriferum, quale est opium cum primis, aluum laxet, vel vrinam cieat: quod toto die in praxi videamus.

Sed prius, quam de hoc dicamus viterius, explicandum restat, quidnam facultatis nomine significetur. Facultas iuxta Gal. l. i. de S. M. F. c. i. causa quædam effectrix est, seu agendi quædam vis, *civapic, ἐνέργεια*, potentia. Dari enim quandam facultatem, in purgantibus quidem medicinis purgatoriam, vomitoriam, sternutatoriam, beccchicis becchicam, & in uno quoque alio opere peragendo, quæ denominetur ab eo quod ipsa efficit, fere non est qui ambigat.

Estque hæc facultas duplice in differentia. Alia enim 1. agunt *per se*, ac primario; alia effectum sortiuntur *per accidens*, & secundario, vnde huc pertinet distinctio inter causam vniuocam & æquiuocam, & agens agere non tam iuxta modum actiuitatis suæ, quam receptiuitatis subiecti. Sic camphora calefacit per se, refrigerat per accidens, dissipando & rarefaciendo. Sic aqua frigida refrigerat per se, ipso sensu teste. Per accidens vero & febres inducit, & tetano prodest, teste Coos. aph. 21.

2. Alia agunt & exerunt hanc facultatem suam *aetu*, alia *pote-*  
*state*; illa velut de præsenti; hæc, ut Gal. l. c. loqui amat, in futuro tempore, seu cum aliqua mora; vt aetu calefacit ignis, refrigerat glacies, humectat aqua, siccat creta; potentia calefacit piper,

pyre-

A

pyrethrūm, castoreum; refrigerant acida, præcipitantia; siccant sp̄i-  
ritus vini. Actualis illa vis magis in qualitatibus passiuis emi-  
nens est, in humectando & siccando; potentialis in actiuis, cale-  
faciendo & refrigerando. Hinc potestate ea esse dicimus, quæ  
quod dicuntur id nondum sunt, sed facile id fieri possunt, Gal. l. i.  
de temp. c. 4.

Potentia ergo hæc limitata est ad ipsum actum, seu intel-  
ligitur actuandi potentia, vt actu talia fiant, ac quod actu talia  
sint, id a nobis accipiunt, id. ibid. l. 3. c. 1. vnde regula illa: frustra est  
potentia, quæ non deducitur vel deduci potest in actum. Et hæc  
ipsa deductio in actum non solum necessaria in iis, quæ manife-  
stis qualitatibus gaudent, quod vult Sennertus l. 3. prax. p. 2. sect. 2.  
c. 7. p. 386. secutus Zabarellam, qui in actum deduci esse ait, cum  
qualitates, quæ in mistione contrariorum contemporatione atque  
amicitia quasi absconditæ latebant, mistione soluta sensibiles fi-  
unt; sed etiam in occultis dictis, quod negant dicti autores, argu-  
entes, quod qualitates occultæ corpore, cui insunt, etiam integro-  
manente, nihilominus sese exerere, & in alia agere possint, vt in  
magnete, vitro antimoniī & similibus manifestum sit, vnde & eod-  
rum rationem infirmā scribit Sennertus l. c. qui aurum nullam  
in corpus nostrum habere efficaciam statuunt, ideo quod a calore  
nō ostro solui non possit.

Certum potius est, quicquid non actuatur, seu in actum de-  
ducitur a calore nostro, illud eundem vel corpus non afficit, seu  
venenum fuerit, seu alimentum, seu medicamentum. Sed hæc  
magis patebunt, vbi de viribus his seti modo agendi specialius a-  
gemus. Dicendum enim prius est de quibusdam diuisionibus &  
classibus medicamentorum.

Sic 1. aliud *simplex* est, vel *compositum*. Simplex unum est  
numero, in se consideratum, compositum duo vel plura inter se  
mixta notat. Simplicia nempe medicamenta sunt illa ipsa, quæ  
ex vegetabilibus, animalibus & mineralibus asterandi illa, gene-  
raliter accepta, vi pollent. Neque enim nisi tria hæc regna dantur,  
licet nonnulli marina, vel metallica, aliaque seorsim recenseant.  
Liberum interim est & perinde, prout quis partiri illa velit, quæ

videntur disparata, an omnia ex vegetabilium genere ad regnum vegetabile, ex animalium genere ad animale v. g. referre, respi-ciendo originem; an vero, attendendo naturam & similitudinem seu conuenientiam, etiam ex utroque hoc deprompta mineralibus accensere. Sic tartarus respectu originis suæ ad vegetabilia spectat, intuitu vero naturæ suæ ad mineralia pertinet. Sic & lapi-des cancerorum, testacea, calculos &c. animalia suggurunt, & tamen conueniunt magis cum mineralibus.

2. Aliud est crudum, vel præparatum; crudum vocando, idem quod simplex, usui vel mixturæ cum aliis nondum aptatum; præparatum vero, quod illud iam obtinet; seu præparatum sit grossiori modo, Galenice, vel subtiliori & chimice. Receptum vero in specie usui est, præparata vocare puluerisata, & affusione aquæ de-stillata conuenientis lauigata, vt lapides cancerorum præparati, cornu cerui usum præparat. Est quippe horum unumquodque hoc ipso iam ita præparatum, vt statim assumi queant. Nihil igitur miri est, ait Gal. l. 3. de temp. c. 1. si medicamenta quoque pri-mum quidem in parua & tenuia frangi postulant, vt actuari melius possint; secundo loco, vt tempore aliquo, tametis etiam mi-nimò, corpori nostro, quo actuentur, sint adiuncta.